

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024

ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ ΤΗΣ ΑΛΓΕΡΙΑΣ

**ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΣΤΟ ΑΛΓΕΡΙ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ**

60 Bd Colonel Bougara, El Biar Alger
tel. +213 23 37 79 84 email : ecocom-alger@mfa.gr

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024

ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΙΔΗΣΕΩΝ ΤΗΣ ΑΛΓΕΡΙΑΣ

1. Επιδότηση γάλακτος

Η τρέχουσα παραγωγή επιδοτούμενου γάλακτος ανέρχεται σε 56 εκ. τόννους λίτρων και πραγματοποιείται από κρατικές επιχειρήσεις, σύμφωνα με στοιχεία του αλγερινού Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης.

Η παραγωγή αυτή πραγματοποιείται με την εισαγωγή γάλακτος σε σκόνη και την συλλογή εγχωρίως παραγομένου φρέσκου αγελαδινού γάλακτος. Με σκοπό την μείωση της εξάρτησης από εισαγόμενο γάλα σε σκόνη, από το 2025 αναμένεται να επιδοτείται και η παραγωγή γάλακτος ιδιωτικών εταιρειών. Η ενσωμάτωση φρέσκου γάλακτος στην παραγωγή του επιδοτούμενου προϊόντος δεν θα αφορά πλέον μόνο την κρατική Giplait.

Όσον αφορά στους σπόρους πατάτας, σε περισσότερα από 8300 καλλιεργούμενα εκτάρια, η παραγωγή ανήλθε σε 263.000 τόννους 5 ποικιλιών το 2024. Καταβάλλεται προσπάθεια καλλιέργειας 12 ποικιλιών προκειμένου να επιτευχθεί αυτάρκεια σπόρων έως το 2027.

<https://elwatan-dz.com/lait-de-vache-subventionne-le-prive-se-lancera-dans-la-production-en-2025>

2. Εισαγωγή στο Χρηματιστήριο πρώτης start up εταιρείας

Ανακοινώθηκε επισήμως η εισαγωγή στο χρηματιστήριο της start up εταιρείας Moustachir. Πρόκειται για συμβουλευτική εταιρεία επιχειρήσεων με 134 συνεργάτες σε 30 διαφορετικά πεδία επιχειρείν.

Η δυνατότητα άντλησης κεφαλαίων με την εισαγωγή στο χρηματιστήριο αναμένεται να συμβάλει στην εξάπλωση των δραστηριοτήτων της εταιρείας στην Β. Αφρική και την Μέση Ανατολή. Προς τούτο έχουν ήδη υπογραφεί συμφωνίες συνεργασίας με Ομάν και ΗΑΕ.

<https://www.horizons.dz/?p=197875>

3. Τέλος συνεργασίας Sonatrach με κορεατικό εταίρο

Η κρατική εταιρεία υδρογονανθράκων Sonatrach ανακοίνωσε την λήξη της συνεργασίας της με την κορεατική Samsung Engineering και την ακύρωση συμβολαίου ύψους 1,36 δις \$ ΗΠΑ στο πλαίσιο προγράμματος κατασκευής διυλιστηρίου πετρελαίου στην περιοχή Hasni Messaoued που είχε κατακυρωθεί στην εν λόγω κορεατική εταιρεία με ισπανό συνεργάτη.

Σύμφωνα με το επίσημα ανακοινωθέν η λήξη της συνεργασίας κατόπιν αδυναμίας εξεύρεσης συμβιβαστικής λύσης σε τροποποίηση των όρων της σύμβασης.

Για την κατασκευή του έργου η Sonatrach έχει ήδη προχωρήσει σε συμφωνία με την κινεζική Sinopec, η οποία θα αναλάβει την αποπεράτωση σε συνεργασία με την ισπανική Technica Reunidas.

Η κατασκευή του εν λόγω διυλιστηρίου αποτελεί έργο στρατηγικής σημασίας για την Αλγερία. Η ικανότητα παραγωγής του διυλιστηρίου αναμένεται σε 5 εκ. τόννους ετησίως, εκ των οποίων 2,7 εκ. πετρελαίου και 1,7 εκ. βενζίνης και αναμένεται να ξεκινήσει την λειτουργία του στα τέλη του 2027.

<https://maghrebemergent.net/hydrocarbures-sonatrach-met-fin-a-un-contrat-avec-une-entreprise-coreenne/>

4. Διένεξη Sonelgaz και ισπανικής Duro Felguera

Ο όμιλος Sonelgaz αντιμετωπίζει δυσκολίες στην συνεργασία του με την ισπανική Duro Felguera στην κατασκευή μονάδας παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας στη περιοχή Djelfa, περί τα 300 χλμ νότια του Αλγερίου. Οι εργασίες έχουν ανασταλεί ενώ έχει ζητηθεί η διαμεσολάβηση του αλγερινού εμπορικού και βιομηχανικού επιμελητηρίου για την επίλυση της διαφοράς.

<https://www.algerie-eco.com/2024/11/26/projet-de-centrale-electrique-a-djelfa-sonelgaz-reclame-413-millions-deuros-a-duro-felguera/>

5. Επενδυτικό ενδιαφέρον της βελγικής Etex

Η βελγική εταιρεία εκμετάλλευσης ορυκτών πόρων και κατασκευής δομικών υλικών Etex έχει εκφράσει το ενδιαφέρον της για δραστηριοποίηση στην Αλγερία στην μεταποίηση ορυκτών πρώτων υλών , όπως για παράδειγμα ο γύψος, λόγω των σημαντικών αποθεμάτων της χώρας.

Η εν λόγω εταιρεία εξέφρασε το ενδιαφέρον της αυτό και σε πρόσφατη συνάντηση με τον αλγερινό Οργανισμό για εξορυκτικές δράσεις /ANAM και την αλγερινή Γεωλογική Υπηρεσία.

<https://www.algerie-eco.com/2024/12/05/la-societe-belge-etex-souhaite-investir-en-algerie/>

6. Περί αλιείας

Σε πρόσφατη εκδήλωση με φορείς για την αλιεία και την ιχθυοκαλλιέργεια, ο αλγερινός Υπουργός αγροτικής Ανάπτυξης υποστήριξε ότι κύριες προτεραιότητες για τον τομέα της

αλιείας το 2025 αποτελούν η βέλτιστη εκμετάλλευση όλων των υδάτων της χώρας, η κατασκευή και επισκευή αλιευτικών σκαφών και η κοινωνική προστασία των επαγγελματιών του κλάδου. Ειδικότερα για την ιχθυοκαλλιέργεια επισήμανε ότι έχει αποδειχθεί η σημασία της για την εύρυθμη λειτουργία της αγοράς αλιευμάτων με την παραγωγή ειδών με την μεγαλύτερη ζήτηση όπως τσιπούρας και τιλάπια και υπενθύμισε την προεδρική εξαγγελία της διευκόλυνσης της πρόσβασης των ενδιαφερομένων να δραστηριοποιηθούν στον χώρο σε τραπεζική χρηματοδότηση.

<https://elwatan-dz.com/peche-les-priorites-du-plan-daction-2025>

7. Οικονομική συνεργασία Αλγερίας-N. Αφρικής

Το πρόσφατο forum οικονομικής συνεργασίας Αλγερίας-N. Αφρικής ολοκληρώθηκε με την δέσμευση των δύο πλευρών για την οργάνωση έκθεσης αλγερινών προϊόντων το α' τρίμηνο 2025 στο Γιοχάνεσμπουργκ και την υιοθέτηση στρατηγικής για την περαιτέρω ανάπτυξης των διμερών οικονομικών συναλλαγών.

Στο forum συμμετείχαν περί τις 300 εταιρείες και φορείς σε πλειάδα οικονομικών τομέων με την ευκαιρία της επίσκεψης στην Αλγερία του Νοτιοαφρικανού Προέδρου κ. Ramaphosa.

<https://www.algerie-eco.com/2024/12/06/une-exposition-des-produits-algeriens-a-johannesburg-au-premier-trimestre-2025/>

8. Νέο όριο τουριστικού συναλλάγματος

Σε συνέχεια απόφασης του Υπουργικού Συμβουλίου το όριο του επιτρεπόμενου τουριστικού συναλλάγματος ανέρχεται σε 700 € για τους ενήλικες και 300 € για τους ανήλικους ετησίως, για δε τους προσκυνητές σε 1000 €. Εως τώρα το όριο του τουριστικού συναλλάγματος ήταν 15.000 δηνάρια.

Σημειώνεται πάντως ότι τον Νοέμβριο 2024 με κανονισμό της Τράπεζας της Αλγερίας ορίστηκε το ποσό των 7500 € ως το μέγιστο επιτρεπόμενο κατ' έτος για μεταφορά στο εξωτερικό, ενώ παλαιότερα ίσχυε για κάθε ταξίδι.

<https://www.tsa-algerie.com/allocation-touristique-lalgerie-fixe-un-nouveau-montant/>

9. Συμμετοχή Αλγερίας στην 26^η Υπουργική Σύνοδο παραγωγών φυσικού αερίου στην Τεχεράνη

Κατά την συμμετοχή του στην εν θέματι Σύνοδο ο Αλγερινός Υπουργός Ενέργειας αναφέρθηκε στην σημασία των μακροχρόνιων συμβολαίων προμήθειας φυσικού αερίου ως εργαλείων για την ενεργειακή ασφάλεια και την ίση κατανομή των κινδύνων μεταξύ

παραγωγών και καταναλωτών. Σημείωσε, επίσης, ότι η παγκόσμια ζήτηση φυσικού αερίου αναμένεται να αυξηθεί κατά 34-36% έως το 2050 αναδεικνύοντας τον ρόλο στην κάλυψη των ενεργειακών αναγκών παγκοσμίως.

Υπενθυμίζεται ότι το εν λόγω forum των χωρών εξαγωγέων φυσικού αερίου/GECF αριθμεί 12 μέλη (Ιράν, Ρωσία, Κατάρ, Αλγερία, Βολιβία, Ησημερινή Γουινέα, Λιβύη, Νιγηρία, Τρινιντάντ Τομπάγκο, ΗΑΕ, Βενεζουέλα και Αίγυπτο) και 8 παρατηρητές (Αγκόλα, Ιράκ, Αζερμπαιτζάν, Μαλαισία, Μαυριτανία, Μοζαμβίκη, Περού, Σενεγάλη). Τα κράτη μέλη καλύπτουν 70% των παγκοσμίων αποθεμάτων, 40% της παγκόσμιας παραγωγής, 47% των εξαγωγών μέσω αγωγού και 51% υγροποιημένου φυσικού αερίου.

<https://elwatan-dz.com/reunion-ministerielle-du-forum-du-gaz-a-teheran-lalgerie-plaide-pour-les-contrats-a-long-terme>

10. Συνεργασία Αλγερίας-Ρωσίας στον τομέα του διαστήματος

Η Ρωσία επικύρωσε συμφωνία συνεργασίας με την Αλγερία στον τομέα του διαστήματος για ειρηνικούς σκοπούς. Η συμφωνία αυτή είχε υπογραφεί κατά την επίσκεψη του Προέδρου Tebboune στη Μόσχα το 2023 και θα τεθεί σε εφαρμογή από τις Διαστημικές Υπηρεσίες των δύο χωρών.

<https://www.algerie-eco.com/2024/12/14/la-russie-ratifie-un-accord-spatial-avec-lalgerie/>

11. Πιστοποίηση εργαστηρίου εξέτασης ελαιολάδου στην Αλγερία

Το εργαστήριο εξέτασης ελαιολάδου Takerietz στην περιφέρεια της Bejaia έλαβε την πιστοποίηση του Διεθνούς Συμβουλίου Ελαιολάδου για την περίοδο 1.12.2024-29.11.2025 για την εξέταση της ποιότητας των ελαιολάδων που παράγονται στην Αλγερία.

Η απονομή αυτής της πιστοποίησης επιτυγχάνεται κατόπιν εξέτασης συμβατότητας και τήρησης αυστηρών διεθνών κανόνων. Το εν λόγω εργαστήριο δημιουργήθηκε κατόπιν συνεργασίας με την ΕΕ μέσω του προγράμματος στήριξης του αγροτικού τομέα.

<https://www.algerie-eco.com/2024/12/14/le-laboratoire-danalyses-de-takerietz-obtient-un-agrement-du-conseil-oleicole-international/>

12. Υπουργική συνάντηση Αραβικού Συνδέσμου-Κίνας για την κατοικία και την αστική ανάπτυξη

Η 1^η Υπουργική συνάντηση Αραβικού Συνδέσμου-Κίνας πραγματοποιήθηκε στο Αλγέρι. Σε εν λόγω συνάντηση υιοθετήθηκε οδικός χάρτης για την ενίσχυση της συνεργασίας των δύο

πλευρών στις νέες τεχνικές δόμησης και την κατάρτιση στελεχών από τις αραβικές χώρες σε θέματα οίκησης και στις τεχνολογίες ταχείας δόμησης.

https://u.mediamarketing-dz.com/veille/digestue/19122024/PDF/48_LEQUOTIDIENDORAN191220241a.pdf

13. Επενδυτικό ενδιαφέρον Μαλαισίας στην Αλγερία

Ο Πρόεδρος του μαλαισιανού ομίλου Lion έγινε δεκτός από τον Αλγερινό Πρόεδρο σε συνέχεια των συναντήσεών του με τους Υπουργούς Οικονομικών και Ενέργειας και τον επικεφαλής της Αρχής Προσέλκυσης Επενδύσεων προκειμένου να συζητηθεί η πρόθεση του ομίλου για την υλοποίηση επενδύσεων στην Αλγερία στον βιομηχανικό τομέα.

Οι εν λόγω επενδύσεις ύψους 6-8 δις \$ ΗΠΑ αναμένεται να δημιουργήσουν περί τις 10.000 νέες θέσεις εργασίας στη χώρα και αφορούν στην εκμετάλλευση ορυκτών πόρων (αλουμίνιο, σιδηρομεταλλεύματα) αλλά και στην κατασκευή φωτοβολταϊκών.

Ο όμιλος Lion, πλήν της Μαλαισίας, δραστηριοποιείται και σε Κίνα, Σιγκαπούρη, Χονγκ-Κονγκ, Καμπότζη και Λάος.

<https://www.lexpressiondz.com/nationale/8-milliards-de-dollars-a-la-cle-388901>

14. Συνεργασία Sonatrach και κρατικών βιομηχανικών ομίλων για την μείωση των εισαγωγών

Ο όμιλος Sonatrach προχώρησε στην ανανέωση συμφωνιών-πλαίσιο τριετούς διάρκειας με 6 κρατικές εταιρείες (DIVINDUS, SNS, Holding ACS, AGM, ELEC EI DJAZAIR και Holding GETEX) για την προμήθεια αγαθών και υπηρεσιών στο πλαίσιο της πολιτικής της για την ενίσχυση της εγχώριας παραγωγής.

https://u.mediamarketing-dz.com/veille/digestue/24122024/PDF/48_LEQUOTIDIENDORAN241220241a.pdf

15. Υποδομές εκμετάλλευσης υδάτινων πόρων στην Αλγερία

Σύμφωνα με το αρμόδιο Υπουργείο Υδάτινων Πόρων, τα τελευταία 5 χρόνια περί τα 900 δις δηνάρια δαπανήθηκαν για την βελτίωση των υποδομών της χώρας με την υλοποίηση σειράς έργων, όπως η σύνδεση σταθμών αφαλάτωσης, η κατασκευή μονάδων επεξεργασίας λυμάτων, η διασύνδεση φραγμάτων, η διάνοιξη φρεάτων κ.α.

Η παραγωγή νερού ξεπερνά το όριο των 3 δις κ.μ. ετησίως (υπόγεια νερά 55% της συνολικής παραγωγής, νερά επιφανείας 25% και αφαλατωμένο νερό 20%.

<https://www.aps.dz/economie/180683-hydraulique-developpement-plus-de-900-mds-de-da-alloues-ces-cinq-dernieres-annees>

16. Αποθέματα χρυσού στην Αλγερία

26^η σε παγκόσμια επίπεδο και 3^η στην περιοχή της Βορείου Αφρικής και Μέσης Ανατολής σε αποθέματα χρυσού η Αλγερία αποτελεί σημαντικό παίκτη στην παραγωγή χρυσού.

Με αποθέματα της τάξης των 174 τόννων, κατατάσσεται στην πρώτη θέση στην Αφρική μπροστά από την Ν. Αφρική και την Νιγηρία.

Η χώρα διαθέτει αρκετά ορυχεία χρυσού ειδικά στην Σαχάρα (Amesmessas και Tirek τα πλέον γνωστά) και υπάρχει σημαντικό ενδιαφέρον ξένων επενδυτών για την εκμετάλλευσή τους.

<https://www.tsa-algerie.dz/voici-la-production-dor-de-lalgerie-de-2022-a-2024/>

17. Ισοτιμία αλγερινού δηναρίου

Σύμφωνα με την Τράπεζα της Αλγερίας στο τέλος Δεκεμβρίου 2024 η επίσημη ισοτιμία του αλγερινού δηναρίου ως προς το € και το \$ ΗΠΑ διαμορφώθηκε ως ακολούθως:

1 €= 141,23 DZD

1 \$ ΗΠΑ= 135,65 DZD

Όσον αφορά στην παράλληλη αγορά, από δημοσιογραφικές πηγές εκτιμάται ως:

1 €= 244,5 DZD

1 \$ ΗΠΑ= 235,5 DZD

<https://www.tsa-algerie.com/dinar-algerien-leuro-terme-2024-en-hausse-voici-les-taux/>

Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλούμε αναφέρετε τις πηγές.

Οι πληροφορίες προέρχονται από επίσημες ανακοινώσεις της αλγερινής κυβέρνησης και φορέων και από ειδήσεις σε αλγερινά έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Τηρείται σχετική επιφύλαξη για την ακρίβεια των πληροφοριών.

Η διαχείριση και προστασία προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, κοινοτικό και διεθνές δίκαιο

(βλ. <http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon>).